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ÖZET
Bu araştırmanın amacı Eğitim Fakültesinin farklı 

bölümlerinde öğrenim gören öğretmen adaylarının 
özyeterlik algı puanlarının incelenmesi bazı değişkenlere 
göre karşılaştırılmasıdır. Araştırmaya, 2018-2019 eğitim 
öğretim döneminde Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi 
İlköğretim bölümü, Yabancı Dil, Türkçe, Müzik, Beden 
Eğitimi ve Spor Öğretmenliği Bölümünde okuyan 385 
öğretmen adayı katılmıştır.

Öğretmen adaylarının özyeterlik algılarını belirlemek 
amacıyla Tschannen-Moran ve Hoy (2001) tarafından ve 
Aydın ve arkadaşlarınca (2004)  geçerlik ve güvenilirlik 
çalışması ile ülkemiz koşullarına uyarlanmış Öğretmen 
Özyeterlik Ölçeği uygulanmıştır. Elde edilen verilerin 
değerlendirilmesinde SPSS “10.0” istatistik programında 
iki grup arasındaki farklılıkları incelemek amacıyla Mann-
Whitney U testi, ikiden fazla gruplar arasındaki farklılığı 
değişkenlere göre incelemek için Kruskal Wallis, testi 
kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda, öğretmen adaylarının özyeterlik 
algı puanlarının yüksek düzeyde olduğu tespit edilirken, 
sınıf düzeyi, bir işte çalışma durumu ve bölüm türüne göre 
anlamlı düzeyde farklılaşma belirlenmiştir

Anahtar Kelimeler: Özyeterlilik. Öğretmen adayı

ABSTRACT
This study aims to compare the self-efficacy perception 

scores of preservice teachers, studying at various 
departments in the faculty of education, according to 
certain variables. The study surveyed 385 preservice 
teachers studying at Uludağ University Faculty of 
Education, Department of Primary Education Foreign 
Languages, Turkish, Music, Physical Education and Sports 
departments in the 2018-2019academic year.The “Teacher 
Self-Efficacy Scale”, which was developed by Tschannen-
Moran & Hoy (2001) and adapted to Turkish by Aydın 
et al. (2004) through a validity and reliability study, was 
asayfalied to determine the self-efficacy perceptions of 

the preservice teachers. For the evaluation of the data 
obtained, Mann-Whitney U-test was used for analyzing 
the differences between the two groups, and Kruskal-
Wallis test was used for analyzing the differences among 
more than two groups depending on the variables in the 
SPSS 10.0 statistical program. P<.05 was accepted as the 
level of significance for all tests.In the study, preservice 
teachers’ self-efficacy perception scores were found 
to be higher, and significant differences were found in 
terms of the year in university, employment status, and 
department.

Keywords: Self-Efficacy Perception, Preservice 
Teachers

GİRİŞ
Özyeterlik kavramını ilk kez 1977’de ‘’Bilişsel 

Davranışsal Değişim’’ kapsamında Bandura tarafından 
kullanmıştır. Özyeterlik kavramı, sosyal bilişsel teori 
içerisinde önemli bir yapı olarak ele alınmaktadır. 
Özyeterlik inancı bireylerin amaçlarını planlama ve 
gerçekleştirmede bireyleri harekete geçirmede önemli 
katkıları olan bir süreçtir (Bandura, A. 1977, 1986, 1997). 
Özyeterlilik algısı sürecine öğretmenlerin yeterlik algısı 
açısından baktığımızda; öğretimde harcadıkları çabayı, 
koydukları hedefleri ve hedeflerin düzeyini etkilediği 

özyeterlik kavramına teknik olarak “algılanan 
özyeterlik” denmektedir. Bandura’ya göre özyeterlik, 
davranışların oluşmasında etkili olan bir niteliktir ve 
“bireyin, belli bir performansı göstermek için gerekli 
etkinlikleri organize edip, başarılı olarak yapma 
kapasitesi hakkında kendine ilişkin yargısı” dır  (Bandura, 
A. 2001 ve Allinder, R. 1994).   Özyeterlik algıları 
insanların kendileri için belirledikleri amaçları, bu 
amaçlara ulaşmak için  ne kadar çaba harcayacaklarını, 
amaçlarına ulaşmak için karşılaştıkları güçlüklerle ne 
kadar süre yüz yüze kalabileceklerini ve  başarısızlık 
karsısındaki tepkilerini etkilemektedir (Bıkmaz, 
2004,183, Alabay, 2006,). Bandura (1986) ’nın sosyal 
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bilişsel öğrenme kuramının dayandığı temel olarak altı ilke 
vardır. Bu ilkeler, karşılıklı belirleyicilik, sembolleştirme 
kapasitesi, öngörü kapasitesi, dolaylı öğrenme kapasitesi, 
öz düzenleme kapasitesi ve özyeterlik kapasitesidir (Akt: 
Sanemoğlu, 2001). Özyeterlik, bireyin kendine ilişkin algısı 
olduğuna göre, iyi yetişmiş bir öğretmeninin her şeyden 
önce öğretmenliğe ilişkin özyeterlik algısının yüksek 
olması beklenir (Umay, 2002) . 

Özyeterlik bireylerin yaşamlarını etkilemede aracılık 
ederek yaşamlarını geliştirmeleri için anahtar rol oynarken, 
aynı zamanda bireylerin kendi beceri ve yeteneklerini 
değerlendirme ve transfer edebilme düzeyini de belirler 
(Bandura, 2001). Öğretmen sınıf atmosferinde bir 
yandan öğretmen adaylarının gerekli bilgi ve becerilerle 
donatmaya çalışırken diğer yandan da kişilikleriyle 
onları etkilemektedirler. Öğretmenin kişiliği (tutumları, 
davranışları, ihtiyaçları, değerleri vs.) konusunda iki 
bini aşkın araştırma değişik kişilik özelliklerine sahip 
öğretmenlerin öğretmen adaylarının de değişik biçimlerde 
etkilediklerini ortaya çıkarmıştır. Sınıftaki etkinliklere 
katılma sonucu öğretmen adayları, kısa zamanda 
öğretmenlerinin nasıl hareket edeceği, ne çeşit bir kişiliği 
olduğu ve sınıfı ne derece sevdiği konusunda ortak 
inançlara sahip olurlar. Bu inançlar bir kez kurulduğunda 
oldukça sabit bir atmosfer yaratır ve sınıftaki davranışları 
bütün yönleriyle renklendirir. Bu atmosfer bir yandan 
öğretmen adayının kişiliğini, diğer yandan öğrenimini 
etkiler (Küçükahmet v.d., 2002). Bu açıdan alanında yetkin 
olmayan bir öğretmenin öğretmen adaylarına güven 
vermesi ve sınıfta saygıya dayalı bir otorite oluşturması 
beklenemez. Öğretmen yeterliliği pozitif öğretme davranışı 
ve öğretmen adayı davranışlarının sonuçlarıyla ilgili 
önemli değişkenlerden bir tanesi olarak görülmektedir 
(Gibson ve Dembo, 1984; Ashthon ve WEBB, 1986; Enoch 
1995; Woolfolk ve hoy 1990; henson 2001; Akt: Çakıroğlu 
v.d., 5:31).

Öğretmenlerin özyeterlik algı düzeylerini etkileyen iki 
sosyal sistem biçimi vardır. İlki sınıf içerisinde dersinin 
amaçları, kendi  yapması gereken diğer mesleki görevleri 
ve öğretmen adayları ile olan  ilişkileri hakkındaki, 
ikincisi  ise okul  yönetimi ve  meslektaşları ile olan 
ilişkileri hakkındaki tutumlarıdır (Friedman, 2002 ;Akt: 
Kaufman&Sawyer, 2004:323).     

Özyeterlik algısının yüksek ve düşük oluşuna göre 
öğretmenler arasında sınıf düzeni, yeni yöntemler 
kullanma, öğretim ve öğrenme zorluğu çeken öğretmen 
adayları dönütler verme gibi konularda davranış 
farklılıklarının olduğu ve bunun da öğretmen adayı 
motivasyonu ve başarısını etkilediği ortaya çıkmıştır 
(Tschannen-Moran ve Hoy, 2001; Akt: Özkan v.d., 
2002). Chambers ve Hardy (2005:2)’ e göre özyeterlik 
algısı yüksek olan öğretmenlerin sahip olduğu başarı 

performans düzeyleri, özyeterlik algısı daha düşük olan 
öğretmenlerin sahip olduğu başarılarından daha yüksek 
olduğunu belirtmiştir. Ayrıca özyeterlik algısı yüksek 
öğretmenlerin sınıf içi uygulamalarda yaptıkları hatalar 
konusunda daha az eleştirisel oldukları, öğrenme güçlüğü 
çeken öğrencilere daha fazla zaman ayırdıkları ve öğretime 
yönelik daha coşkulu bir tutum içerisinde bulundukları 
belirlenmiştir (Allinder, 1994). Yeterlik duygusu güçlü 
olan öğretmenlerin planlama ve kurumda daha yüksek 
performans sergileme eylemleri yüksek, yeni fikirlere daha 
açık ve ihtiyaçlarını daha iyi karşılamak için yeni yöntemler 
denemeye daha istekli oldukları ifade edilmektedir 
(Berman, McLaughlin, Bass, Paul, Zellman 1977; Guskey, 
1988; Stein ve Wang, 1988: akt;  Gülebağlan). Araştırmalar 
özyeterlilik algısının kişisel hedefler, tepkiler ve analitik 
stratejilerin kullanma performanslarını arttırdığını ve 
bireyin motivasyonunu etkilediğini göstermektedir 
(Gerçek v.d., 2006). Ayrıca özyeterlilik algıları bireyde 
belirlenen eğitim performanslarında kazanç elde etmek 
için hareketlerin düzenlenmesine ve uygulanmasına 
yön vermede, bireyin yeteneklerine ilişkin kişisel yargı 
oluşturmada etkili olduğunu ifade etmiştir  (Zimmermen, 
2002). Bireyde düşük özyeterlik algısı, yerine getirilmesi 
gereken göreve karşı isteksizlik, başlayamama yada görevi 
sürdürememe gibi davranışlara neden olacaktır (Aydoğdu, 
2008). Araştırmalar özyeterlilik algısının, öğretmenlerin 
karar verme süreçlerinde, akademik motivasyonlarında, 
öğrenmelerinde ve başarılarında etkili olduğunu 
göstermektedir (Pajares, 1996; Schunk, 1995). 

Yukarıda verilen bilgilerin ışığı altında araştırmanın 
amacı;  Eğitim Fakültesinin farklı bölümlerinde okuyan 
öğretmen adaylarının cinsiyet, sınıf, bir işte çalışma 
durumu ve bölümlerine göre özyeterlik algı düzeylerinin 
incelenmesidir.

YÖNTEM
Evren ve Örneklem
Araştırmanın örneklemini, 2018-2019 eğitim öğretimi 

güz yarıyılında Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesinin 
İlköğretim bölümü, Yabancı Dil, Türkçe, Müzik, Beden 
Eğitimi ve Spor Öğretmenliği Bölümünde,  bölümünde 
okuyan yaş ortalamaları 21.6 ± 2.2 olan 217 bayan, yaş 
ortalamaları 22.2 ± 1.9 olan 168 erkek toplam 385 öğretmen 
adayı oluşturmuştur. 

Veri Toplama Araçları 
Öğretmen Özyeterlik Algı Ölçeği, Tschannen-Moran 

ve Hoy (2001) tarafından Ohio State Üniversitesinde 
399 öğretmen adayı ve 225 öğretmen olmak üzere 
toplam 628 kişi üzerinde yapılan uygulama sonucunda 
geliştirilmiştir. Ölçek, Aydın ve arkadaşlarınca (2004) 
geçerlik ve güvenilirlik çalışması ile ülkemiz koşullarına 

Şenay ŞAHİN
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uyarlanmıştır. Ölçek eğitimcilerin özyeterlik algı 
düzeylerini kendi yanıtlarına göre belirleyen (self-report) 
bir araçtır. Özgün ölçeğin kullanımında bireyler ölçekte 
yer alan her bir ifadeye ilişkin katılma düzeylerini yetersiz 
(1,2), çok az yeterli (3,4), biraz yeterli (5,6), oldukça yeterli 
(7,8), çok yeterli (9) arasında değişen Likert tipi dokuzlu 
derecelendirme ölçeği üzerinde işaretlemektedirler. 
Ölçekten alınabilecek en düşük puan 24, en yüksek puan 
ise 216’dır. Buna göre 24-88 aralığı düşük, 89-153 aralığı 
orta, 154-216 aralığı ise yüksek puanları temsil etmektedir.

Verilerin analizi 
Verilerin analizinde öğretmen adaylarının özyeterlik 

puanlarının yüzde ve frekans dağılımları yapılmış, 
SPSS “10.0” istatistik programında iki grup arasındaki 
farklılıkları incelemek amacıyla Mann-Whitney U testi, 
ikiden fazla gruplar arasındaki farklılığı değişkenlere 
göre incelemek için Kruskal Wallis, testi kullanılmıştır. 
İstatistiksel karşılaştırmalarda anlam seviyesi p<0.05 
olarak alınmıştır. 

 BULGULAR
Araştırmaya katılan öğretmen adaylarından elde edilen 

veriler aşağıdaki tablolarla verilmiştir. 
Tabblo1. Katılımcıların yüzde ve frekans dağılımları.

Tablo1’ de araştırmaya katılan Eğitim Fakültesi ve Spor 
Bilimleri Fakültesi öğretmen adaylarının % 21.7 ‘ sini sınıf 
öğretmenliği bölümü,% 11,0’ını beden eğitimi ve spor 
öğretmenliği bölümü, % 26.0’ ını türkçe bölümü, % 17.1’ 
ini yabancı dil bölümü, % 2.0’ ını sosyal bilgiler bölümü, % 
4.6 ‘ sını fen bilgisi bölümü,% 4.3 ‘ünü psikolojik danışma 
ve rehberlik bölümü, % 6.4’ ünü müzik bölümü, % 1.8’ ini 
matematik bölümü, % 2.3 ‘ ünü diğer bölümler oluşturduğu 
belirlenmiştir.

Tablo 2: Katılımcıların okudukları bölümlerine göre özyeterlik algı 
puanlarının dağılımı

Tablo 2’ de sınıf öğretmenliği bölümü, beden eğitimi 
ve spor öğretmenliği bölümü, Türkçe bölümü, yabancı 
dil bölümü, fen bilgisi bölümü, psikolojik danışma ve 
rehberlik bölümü, müzik bölümü, matematik bölümü 
öğretmen adaylarının özyeterlik algı puanları “yüksek” 
düzeyde iken, sosyal bilgiler bölümü adaylarının ise “orta” 
düzeyde oldukları belirlenmiştir.

Tablo 3: Katılımcıların cinsiyet değişkenine göre özyeterlik algı 
puanlarının Mann-Whitney U testi ile karşılaştırılması

Tablo 3’ de Eğitim Fakültesi ve Spor Bilimleri Fakültesi 
öğretmen adaylarının özyeterlik algı puanları arasında 
cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıştır.

Tablo 4: Katılımcıların sınıf düzeylerine göre özyeterlik algı puanlarının 
Kruskal-Wallis testi ile karşılaştırılması .

Tablo 4’ de Eğitim Fakültesi ve Spor Bilimleri Fakültesi 
öğretmen adaylarının özyeterlik algı puanları arasında sınıf 
düzeylerine göre anlamlı farklılık bulunmuştur (p<0.00)

Tablo 5: Katılımcıların bir işte çalışma durumuna göre özyeterlik algı 
puanlarının Mann-Whitney U  testi ile karşılaştırılması.

Tablo 5’ de Eğitim Fakültesi ve Spor Bilimleri Fakültesi 
öğretmen adaylarının özyeterlik algı puanları arasında 
herhangi başka bir işte çalışmayan öğretmen adayları 
lehine anlamlı bir farklılık bulunmuştur (p<0.01).

Tablo 6: Katılımcıların genel başarı not ortalaması (GANO) değişkenine 
göre özyeterlik algı puanlarının Kruskal-Wallis testi ile karşılaştırılması 

Tablo 5’ de Eğitim Fakültesi ve Spor Bilimleri Fakültesi 
öğretmen adaylarının özyeterlik algı puanları arasında 
genel başarı not ortalamalarına göre anlamlı farklılık 
bulunmamıştır.

TARTIŞMA VE ÖNERİLER
Eğitim ve Spor Bilimleri Fakültesi Öğretmen 

adaylarının öğretmen özyeterlik algı düzeylerinin 
değerlendirilmesine yönelik bu araştırmada yer alan 
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öğretmen adaylarının Türkçe bölümü, yabancı dil bölümü, 
fen bilgisi bölümü, psikolojik danışma ve rehberlik 
bölümü, müzik bölümü, matematik bölümü özyeterlik algı 
puanları “yüksek” düzeyde iken, sosyal bilgiler bölümünün 
“orta” düzey özyeterlik algı puanına sahip olduğu tespit 
edilmiştir. Erişen ve Çeliköz (2003), tarafından mesleki 
özyeterlilik algısı ile cinsiyet arasında ilişkiyi inceledikleri 
araştırmalarında yüksek düzey özyeterlik algısının erkek 
öğretmen adaylarının lehine olduğunu belirlemiştir. Çakır, 
Kan ve Sümbül (2006) “öğretmenlik meslek bilgisi ve 
tezsiz yüksek lisans programlarının tutum ve özyeterlilik 
açısından değerlendirmesi” adlı araştırmalarında da 
bizim araştırma bulgumuzu destekleyen bulgular elde 
etmiştir. Çapri ve Çelikkaleli (2008) Eğitim Fakültesi ve 
Teknik Eğitim Fakültesi son sınıf öğretmen adaylarının 
mesleki tutum ve özyeterliliklerinin cinsiyete göre 
farklılaşıp farklılaşmadığını inceledikleri araştırmada, 
bizim araştırmamızdan cinsiyete göre kızlar lehine 
farklı bir bulgu belirlemişlerdir. Altunçelik, Yaman 
ve Koray; Gerçek, Yılmaz, Köseoğlu ve Soran, (2005; 
2006), tarafından gerçekleştirilen iki farklı araştırmada 
ise; öğretmen adaylarının özyeterlilik algı düzeyleri ile 
cinsiyet değişkenleri arasında bir farklılaşmanın olmadığı 
bulgusuna ulaşılmıştır. Yine Izgar ve Dilmaç (2008) yönetici 
öğretmen adaylarının cinsiyet ile mesleki özyeterlilik algısı 
arasında farklılaşmanın olup olmadığını belirledikleri 
araştırmalarında farklılaşmanın olduğunu belirlemişlerdir. 

 
 Literatürde farklı alanlarda eğitim alan öğretmen 

ve öğretmen adaylarının özyeterlik algılarının farklı 
ölçeklerle ilişkili olduğunu gösteren çok sayıda araştırma 
yer almaktadır. Chambers, (2005) tarafından yapılan 
bir araştırmada; mesleğe yeni atanan öğretmenlerin iş 
memnuniyetleri, meslekte kalmaları ile özyeterlikleri 
algıları arasındaki ilişki incelenmiş ve araştırma 
sonucunda mesleğinin ilk yılındaki yeni öğretmenlerin, 
ve beş yıllık deneyime sahip öğretmenlerin öğretmen 
özyeterlikleri ve iş memnuniyetleri arasında yüksek 
düzeyde ilişki saptanmıştır. Alabay (2006)  tarafından 180 
Okulöncesi öğretmen adayı üzerinde yapılan İlköğretim 
Okulöncesi öğretmen adaylarının fen bilgisi dersi ile 
ilgili özyeterlik inanç düzeylerinin incelenmesi konulu 
çalışmada ise, Okulöncesi öğretmen adaylarının birinci 
sınıf öğretmen adaylarının diğer sınıflarda eğitim gören 
öğretmen adaylarına göre daha düşük düzey fen bilgisi 
derslerine yönelik özyeterlik algı düzeylerinin olduğu 
tespit edilmiştir. Ayrıca genel not ortalamaları arttıkça 
fen derslerine karşı özyeterlilik algılama düzeylerinin de 
yükseldiği görülmüştür. Lise türü ve yaş değişkenlerine 
göre okulöncesi öğretmen adaylarının fen derslerine 
yönelik özyeterlik algısında anlamlı bir farklılık 
görülmemiştir. Umay (2002) tarafından 127 İlköğretim 

Matematik öğretmen adayı üzerinde yapılan ilköğretim 
matematik öğretmenliği programının matematiğe karşı 
özyeterlik algısına etkisi konulu deneysel bir araştırmada 
ise İlköğretim Matematik Öğretmenliği Lisans Programı 
son sınıf öğretmen adaylarının matematiğe karşı özyeterlik 
algılarının birinci sınıf öğretmen adaylarından istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde yüksek olduğu tespit edilmiştir. 
Boz ve Uzuntiryaki (2006) tarafından 125 fizik, kimya 
ve biyoloji öğretmen adayının özyeterlik inançlarının 
öğretme stillerine etkisi üzerine etkisini araştırdıkları 
çalışma sonuçlarına göre, öğretmen adaylarının özyeterlik 
inançlarının öğretme stillerine istatistiksel olarak anlamlı 
düzeyde bir etkisi olduğu bulunmuştur. Lewandowski 
(2005) tarafından 192 sınıf öğretmeninin özyeterlilik 
algıları, mesleki gelişimleri ve liderlik etkileri arasındaki 
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 Sonuç olarak araştırmanın örneklemini oluşturan 
Uludağ Üniversitesinin farklı bölümlerinde okuyan 
öğretmen adaylarının sosyal bilgiler öğretmenliği 
bölümü dışında yüksek özyeterlilik inancına sahip olduğu 
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